
Oggetto: Revoca Ordinanza Sindacale n. 14 del 08/06/2022 di non potabilità
dell'acqua della rete acquedottistica comunale servita dalla Sorgente del Gran
Sasso per possibile inquinamento da toluene

COMUNE DI
SANTO STEFANO DI SESSANIO

Provincia di L’Aquila
Copia

ORDINANZA SINDACALE N. 15 DEL 09-06-2022

IL SINDACO

Vista l’Ordinanza Sindacale n. 14 del 08/06/2022 con la quale è stato disposto il
divieto di utilizzo e consumo, su tutto il territorio comunale, dell’acqua a scopo
potabile proveniente dalla rete acquedottistica servita dalla Sorgente del Gran
Sasso fino al completamento delle analisi di controllo da parte della Gran Sasso
Acqua S.p.A. e di ARTA Abruzzo, in particolare il divieto dell’uso dell’acqua
per scopi potabili ed alimentari, restando idonea al solo utilizzo per l'igiene
personale e per usi domestici;

Vista la comunicazione del 09/06/2022 (acquisita con prot. n.1772 del
09/06/2022) con la quale la Gran Sasso Acqua spa ha comunicato che, a seguito
di monitoraggi delle analisi sulla sicurezza della qualità dell’acqua, i risultati
sono ampiamente al di sotto dei limiti di legge, e pertanto ha richiesto la revoca
dell’Ordinanza di non potabilità;

Ravvisata pertanto la necessità e l’urgenza di provvedere alla revoca
dell’ordinanza n. 14 del 08/06/2022, essendo venute meno le motivazioni che
avevano condotto all’emissione della stessa;

Ritenuti sussistenti i presupposti di fatto e di diritto necessario per procedere
con lo strumento dell’ordinanza contingibile ed urgente;

Vista:
- la propria competenza quale Autorità Sanitaria Locale (Legge n. 833 del 1978,
D.Lgs. n. 112 del 1998, commi 4 e 5 art. 50 D.Lgs. 267/2000);

Visti
- Il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;
- Il D. Lgs n. 31/2001
- il Testo unico in materia di Leggi sanitarie;
- il D.Lgs. n. 31/2001 e smi;



- gli artt. 21 bis e 21 ter della L. n. 241/1990;

ORDINA

Di revocare l’Ordinanza sindacale n. 14 del 08/06/2022 di non potabilità
dell’acqua fornita e gestita dalla Gran Sasso Acqua spa nel territorio comunale.

DISPONE CHE

- al presente provvedimento venga data la massima pubblicità e diffusione;
- lo stesso venga affisso all’Albo Pretorio e pubblicato sul sito istituzionale;
- la presente ordinanza viene altresì comunicata alla Gran Sasso Acqua S.p.A.,•
alla ASL 1 – L’Aquila,  al Comando Carabinieri di Calascio, alla Prefettura;

DEMANDA

al personale dipendente di questo Comune di notificare e trasmettere la presente
Ordinanza;

Avverso il presente provvedimento, può essere proposto ricorso:

Entro 60 gg dalla data di pubblicazione al TAR Abruzzo nei termini e con

le modalità previsti dalla L. 1034/1971 e ss.mm.ii.
Entro 120 giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della

Repubblica nei termini e con le modalità previste dal D.P.R. 1199/1971
dalla data di notifica del presente atto.

                Il Sindaco
   F.to Il Sig. FABIO SANTAVICCA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente ordinanza viene pubblicata oggi all'Albo Pretorio comunale con il N. 162 e vi rimarrà,
consecutivamente, fino al 24-06-2022.

Lì 09-06-2022

Il Responsabile della Pubblicazione
F.to La Dott.ssa MARIA CESIDIA

SERICOLA


